
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 430

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” 

din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art. unic  .   Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, 
pe  data  de  22 mai  2013,  orele  1300, care  va  avea  loc  la  sediul  Direcţiei  Programe din 
subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse
II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Modificarea organigramei şi a statului de funcţii  al aparatului de specialitate al 
Primarului  municipiului  Alba Iulia  şi  al  Serviciului  public  „Administrarea  patrimoniului 
local” din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

2. Asigurarea sustenabilităţii proiectului „Reabilitarea Centrului istoric traseul estic, 
traseul sudic, traseul nordic, Fortificaţia de Tip Vauban – Alba Iulia, căi de acces, iluminat şi 
mobilier urban specific – SMIS 1971”

3. Aprobarea Cererii  de  finanţare  şi  a  cheltuielilor  aferente  proiectului  „Creşterea 
performanţei energetice a unor blocuri de locuinţe din municipiul Alba Iulia 

4. Deplasarea unei delegaţii a Primăriei municipiului Alba Iulia în Grecia la Atena 
pentru a participa la Congresul organizaţiei „Europa Nostra” şi la ceremonia de acordare a 
premiilor European Union Prize for Culture Heritage/Europa Nostra Awards 2013

5. Deplasarea unei delegaţii a Primăriei municipiului Alba Iulia in Italia la Perugia
6. Menţinerea taxei speciale în forma şi cuantumul prevăzut în Hotărârea nr. 2/2013 a 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia 
7. Repartizarea unei locuinţe sociale în municipiul Alba Iulia 
8. Alocarea unor sume de bani din bugetul local pe anul 2013 al municipiului Alba 

Iulia pentru activităţi culturale
9. Aprobarea plăţii cotizaţiei pentru anul 2013 la Asociaţia „Ţara Vinului”
10. Repartizarea unei locuinţe în municipiul Alba Iulia 
11. Aprobarea unui schimb de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii 
12. Înscrierea dreptului  de proprietate a municipiului  Alba Iulia – domeniul public 

asupra unui imobil (teren), conform HGR nr. 974/2002
13. Acceptarea donaţiei făcute către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a unui 



imobil (drum) situat în Alba Iulia – Miceşti, str. Poiana Narciselor
14. Acceptarea donaţiei făcute către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a unui 

imobil (drum) situat în Alba Iulia, zona „Chip”
15. Acceptarea donaţiei  făcute către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a unor 

imobile (drumuri) situate în Bărăbanţ, str. Retezat şi Haţeg
16. Expertiza tehnică extrajudiciară efectuată în Dosar nr. 3011/176/2013, aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia 
17. Expertiza tehnică extrajudiciară efectuată în Dosar nr. 5167/176/2011, aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia 
18. Transmiterea în folosinţă gratuită a unui imobil (teren), situat în Alba Iulia, str. 

Detunata, către ANL pentru construire locuinţe prin credit ipotecar
19. Vânzarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Livezii, nr. 7C
20. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra unor imobile 

(terenuri) situate în extravilanul municipiului Alba Iulia 
21. Aprobarea  închirierii  prin  licitaţie  publică  a  unui  spaţiu  situat  în  Alba  Iulia  – 

Miceşti, str. Scărişoara, nr. 16 în incinta Căminului Cultural
22. Aprobarea vânzării prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

str. Vasile Alecsandri, FN
23. Aprobarea concesionării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, B-dul Revoluţiei 1989, lângă bl. B2
24. Neaprobarea  cesionării  în  tot  sau  în  parte  de  către  SC  MONOLIT  SRL  a 

contractului de asociere nr. 72/2006
25. Alegerea preşedintelui  de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului  local  al 

municipiului Alba Iulia în perioada iunie – august 2013 

  Iniţiator
  Primar 

                 Mircea Hava

     26.  Desemnarea  unei  persoane  care  să  monitorizeze  şi  să  controleze  derularea 
contractului cu STP Alba în municipiul Alba Iulia

 Initiator
Consilier local  

        Albani Rocchetti Simone

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna 
iunie 2013  

Alba Iulia, 16 mai 2013   

Primar,      Avizat
         Mircea Hava    Secretar,

             Marcel Jeler

MP/2 ex                    F – 14 – 03


